CCCXXIV. — STRATEGIO MONACHO.

Qui virtutem amant, ac sapientiae studio tenentur, inexplibili quadam cupiditate flagrantes divinam hanc faciem in animis suis excitare minime intermittunt, hoc quidem pro serio opere, alia autem omnia pro rebus levioris operæ ducentes. Ac propterea parva ipsis esse videntur, quæ alii magna et ampla existimant: atque ea de quibus alii inter se digladiantur, risu habent, et quæ alii suspiciunt, pedibus proculcant, cœlestiaque sola expectant. Cum igitur ad huiusmodi chorum nomen

tuum ascribere in animum indueris, æquum profecto fuerit, te insomnem animæ oculum conser-

383

vare.

TKΕ'. — ΣΕΡΗΝΩ.

CCCXXV. — SERENO.

Ἰαν θαυμάζω πῶς πρότερον μὲν τὰ ἴδια χρήματα εἰς τὴν κοινὴν ὠφέλειαν, οἱ τῷ θεῷ λόγῳ μαθητευθέντες προϋτίθεσαν, νυνὶ δὲ τινες τῶν ὑφηγητῶν τοῦ λόγου (οὐ γὰρ πάντων καταψηφίζεσθαι θέμις) τὰ κοινὰ σφετερίζεσθαι τολμῶσι. Πεποιήκασι γοῦν ἀπὸ ταύτης τῆς ἀτοπίας, καὶ τοὺς καρποφορεῖν εἰωθότας ἀποναρῶνται. Δέον γάρ ἐν τῇ ἔγνωμοσύνη τῶν ὑπηκόων ἀποκείσθαι τοὺς τῆς Ἐκκλησίας θησαυροὺς, τοῦτο οὐ συγχωροῦσι γίνεσθαι.

Magna me admiratio tenet, qui fiat, ut cum prius ii, qui divino sermone instituti erant, opes suas ad communem utilitatem proposuerint, nunc contra nonnulli ex sermonis magistris et interpretibus (neque enim omnes condemnare fas est) communes opes ad se avertere non vereantur. Itaque ob huiusmodi absurditatem hoc elegerunt, ut illi etiam, qui offerre consueverant, elanguerint. Nam cum Ecclesiæ thesauros in subditorum probitate animique candore reconditos esse oporteat, hoc ipsi fieri minime sinunt.

TKΖ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

CCCXXVI. — EIDEM.

Εἰ οἱ ἱερωμένοι, καὶ οἱ ὑπὲρ ὧν ἡ ἱερωσύνη τελείται ἐν τοῖς αὐτοῖς, τίς ἐξυλάσεται τὸ θεῖον; Χρὴ τάλιν ἐν μὲν ταῖς τῶν ἀρχομένων γνώμαις ἀποκείσθαι τοὺς τῶν πενήτων θησαυροὺς, τοὺς δ' ἱερωμένους τῇ ἱερουργίᾳ μόνῃ σχολάζειν, ἵνα δυνηθεῖεν εὐμανῆς τὸ θεῖον ἑαυτοῖς τε καὶ τοῖς ὑπηκόοις καθιστᾶν. Εἰ δὲ θεώμενοι οἱ λαοὶ τοὺς τὴν ἱερωσύνης ἀγιστεῖαν κεκληρωμένους, πάντα τὰ βιωτικὰ μεταχειριζομένους, ἐξήμβλωσαν τὴν εὐλάβειαν, οὐκ ἐστὶν αὐτοῖς τοσοῦτον μέμψασθαι, ὅσον ἕκκενοις τοῖς ἐμπόροις, καὶ παλιγκραπῆλοις, καὶ πᾶσαν κινουσι πραγματείας ὅδον ἄδικον. Εἰ γὰρ τὰ κατ' ἑαυτοῦς οὔτοι διορθώσονται, ἐλπὶς ἐστὶ καὶ τὰ τῶν λαῶν ἔψεσθαι. faciendi rationem ineunt. Nam si ipsi mores suos correxerint, spes est plebem quoque secuturam esse.

Si ii, qui sacris ordinibus initiati sunt, et ii, pro quibus sacerdotii munus obitur, in iisdem rebus versantur, quisnam divinum numen placabit? Quocirca opus est ut pauperum thesauri in subditorum animis et voluntate recondantur, sacerdotes autem sacrosancto duntaxat ministerio dent operam: ut Deum, tum sibi ipsis, tum subditis propitium redant. Si vero populi eos, qui sacerdotii sanctitatem sortiti sunt, omnia ea, quæ ad hanc vitam pertinent, tractare atque administrare conspicientes, religiosam pietatem excusserunt, non tam ipsi accusandi sunt, quam negotiatores illi atque caupones, qui iniquam omnem et sceleratam quæstus

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

ὧν μέντοι πρόχειρος ὁ πορισμὸς, τούτων ἡ κτῆσις εὐκαταφρόνητος. Xenophonii *Pœdia Cyri*: Ἐκεῖνο δὲ καταμαθεῖν, ὅτι τοσοῦτω τὰγαθὰ μᾶλλον εὐφραίνει, ὅσω ἂν μᾶλλον προπονήσας τις ἐπ' αὐτὰ ἀπίοι. RITT.

(47) Cod. Vat. 659 pro αὐτομάτως solum legit αὔ. POSSIN.

(48) Idem cod., κακίης. Id.

CCCXXVII. — STRATEGIO SCHOLASTICO. A TKZ'. — ΣΤΡΑΤΗΓΙΩ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ.

Etsi Mosis legi innitens acceptam injuriam ulcisci constituisti, illud tamen scito fieri etiam posse, ut qui modum in ulciscendo excedit, injuriam inferat. Nam cum quispiam majores delictis cruciatus infert, rursus injuriæ auspex est. Ac proinde melius quidem atque consultius fuerit illatam injuriam minime referre, verum animi patientiam adhibere: non tamen ineptum atque absurdum, ut qui patientem animum præstare nesciat, mediocriter sese ulciscatur. Nam si id immodice fiat, eum, qui acceptam injuriam vindicat, ad illius, qui laceravit gradum transmittit. Ac de his hactenus. Illud autem ne ignores, vir sapiens, legislatorem Mosem, effrenatum Judæorum impetum reprimentem (quo videlicet perpetiendi metu ab inferendis injuriis detererentur) hoc potius permisisse, quam sanxisse.

384 CCCXXVIII. — AETIO COMITI. B

Qui iis, a quibus primum beneficio affecti sunt, etiamsi illi minime æqua petant, omnibus tamen in rebus obsecundare satagunt, meo judicio peccant, quamvis, dum iniquæ rei participes se præbent, culpam suam altero jure obvelare videantur nempe quod iis, a quibus beneficium acceperint, gratiam rependant. At vero convenit ut qui beneficio affectus est, ita beneficium referat, ut in bonis atque honestis rebus eum, cujus beneficio usus est, remuneretur, non autem in malis operam ipsi navet. Hæc enim non remuneratio est, sed injustitia.

CCCXXIX. — MACHARIO PRESBYTERO.

In illud, « Cantate Domino canticum novum ¹⁵. »

Quo tempore pestiferi dæmones una cum imperatore suo diabolo nihil in ordine manere permiserunt, verum omni iniquitatis ac rapacitatis genere se ingurgitantes, nec ullam contumeliæ sææ atque petulantia satietatem agnoscentes, mortales in malorum extremum compulerunt: tum vero, tum, inquam, ille omnium rex, et paternus sermo, quod et illum tyrannidem odisset, et horum miseria commoveretur, humanam naturam subsiens in acie stetit. Itaque tropæa partim jam statuebantur, partim erigebantur, partim in spe erant: atque barbaricum quidem dæmonum agmen una cum suo duce calamitates suas deplorabat: humana autem natura ad libertatem tanquam postliminio recurrerebat. Eaque de causa Psalmistes iis, qui in libertatem asserti fuerant, ut canticum novum quod futurum erat cernebat.